
 

 
1 Élaboration du PLU de la commune de LOURMARIN 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Maître d’ouvrage : 

VILLE DE LOURMARIN  

Agence de Paysage : 

AGENCE KANOPE 
 

Urbaniste mandataire : 

HABITAT ET DEVELOPPEMENT 
DE VAUCLUSE H

ab
it

at
 e

t 
D

év
el

o
p

p
em

en
t 

d
e 

V
au

cl
u

se
 /

/ 
P

la
ce

 d
u

 M
ar

ch
é 

– 
8

4
5

1
0

 C
A

U
M

O
N

T 
SU

R
 D

U
R

A
N

C
E 

//
 0

4
-9

0
-2

3
-1

2
-1

2
 

A
ge

n
ce

 K
an

o
p

é 
– 

A
ge

n
ce

 d
e 

P
ay

sa
ge

//
 6

3
 r

u
e 

G
ra

n
d

e 
Fu

st
e

ri
e 

–
 8

4
0

0
0

 A
V

IG
N

O
N

//
w

w
w

.k
an

o
p

e.
fr

//
 0

4
-9

0
-1

4
-0

1
-4

0
 

 

NOTICE DES ANNEXES 
SANITAIRES 

 

Document réalisé par Habitat et Développement de Vaucluse et Agence Kanopé  

Pièce 9 
 

Élaboration du PLU de la commune de LOURMARIN 
 

Février 2018 
 



 

 
2 Élaboration du PLU de la commune de LOURMARIN 

Sommaire 
 
 Pages 
 
I. Le réseaux d’assainissement collectif : .............................................................................. 4 
 
II. L’assainissement non collectif : ........................................................................................ 10 

 
III. Le réseau d’eau potable : ................................................................................................ 16 

 
IV. La collecte et le traitement des ordures ménagères : ....................................................... 22 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
3 Élaboration du PLU de la commune de LOURMARIN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
La présente notice technique a pour but de préciser, à l’appui des documents graphiques 
joints au dossier, les caractéristiques des équipements existants, concernant : 
 

 Les réseaux d’assainissement et le traitement des eaux usées ; 

 L’adduction d’eau potable ; 

 Et la collecte et le traitement des ordures ménagères. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
4 Élaboration du PLU de la commune de LOURMARIN 

 

I. Le réseau d’assainissement collectif 
 

 
L'agence d'Aix-en-Provence de la société des Eaux de Marseille gère le service public de 
l'assainissement de la commune.  
 

1. Le réseau 
 
Le réseau d’assainissement d’eaux usées de Lourmarin, qui a été constitué dès 1950, est de type 
séparatif. Le rejet des effluents traités s’effectue dans le Vallat de Tournail. 
 
Les zones actuellement assainies sont le centre du village, et l’Est de la commune, le long de la RD56, 
jusqu’au lotissement de la Gravière. 
 
 
 
 
 
 
 
Les canalisations sont principalement en grès pour les diamètres des branchements anciens (125 
mm), l’amiante ciment et le PVC pour les autres diamètres (150-200 mm). 
 
Le réseau d’assainissement de Lourmarin est entièrement gravitaire, il n’y a donc pas de station de 
relevage installée. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Répartition par matériaux des canalisations : Le tableau ci-dessous présente la répartition par 
matériaux des canalisations en fonction de leurs diamètres.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Source : rapport annuel du délégataire 2015 

Source : rapport annuel du délégataire 2015 

Source : rapport annuel du délégataire 2015 



 

 
5 Élaboration du PLU de la commune de LOURMARIN 

2. Caractéristiques techniques de la station d’épuration 
 

a) Description 
 
Située quartier la Plantade, l’ancienne station d’épuration a été restructurée afin de la mettre en 
conformité avec la réglementation actuelle et de permettre son bon fonctionnement pendant les 
périodes d’été. La nouvelle station, a été mise en service pendant l’année 1997. 
 
La station doit pouvoir traiter une pollution variant entre 720 (pendant l’hiver) à 3000 EH (pendant 
l’été). Elle a donc été dimensionnée correctement pour supporter sans problème les pointes 
estivales. 
 

b) Mode de traitement 
 
Le procédé repose sur le principe de traitement biologique par boues activées en aération prolongée, 
éliminant l’azote. La filière de traitement se décompose de la façon suivante : 
 
Prétraitement 
 
 Dégrilleur automatique 
 Dérivation et by-pass en cas de surcharge ou de problème  
 Dessableur-dégraisseur aéré : appareil mixte permettrant à la fois l’évacuation de la graisse 

et du sable vers les bassins de stockage. L’ouvrage a un diamètre de 3,5 m. 
Anoxie 
 
L’ancien bassin d’aération a été réaménagé en bassin d’anoxie. Il a été équipé pour cela d’un 
agitateur homogénéisateur de 2.5 kW de puissance. 
 
Aération 
 
L’ancien bassin d’aération se fait dans un bassin circulaire de 14 m de diamètre et de 445 m3 de 
volume utile. L’aération se fait grâce à 3 turbines de 7.5 kW de puissance chacune.  
 
Recirculation 
 
La recirculation des boues et de la liqueur mixte se fait grâce à des pompes de 75 m3/h. 
 
Clarification 
 
Le clarificateur permet une décantation des boues. Il s’agit d’un ouvrage cylindrique de 12,7 m de 
diamètre et de 295 m3 de volume. Il est équipé d’un pont racleur.  
 
Traitement des boues 
 
Après épaississement dans l’ancien clarificateur modifié, les boues sont déshydratées. La 
déshydratation est effectuée par un filtre à bande de 1m de large. 
 
Évacuation des boues 
 
Les boues sont évacuées afin d’être utilisées en agriculture. 
 
 



 

 
6 Élaboration du PLU de la commune de LOURMARIN 

Processus de traitement de la STEP de Lourmarin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

c) Charge de pollution traitée 
 
Les charges polluantes admises sur la station sont récapitulées dans le tableau ci-après. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Source : rapport annuel du délégataire 2015 

Source : rapport annuel du délégataire 2015 



 

 
7 Élaboration du PLU de la commune de LOURMARIN 

Le niveau de rejet a été défini par l’arrêté préfectoral en date du 19/06/1996, les valeurs limites ci (-
après pour les paramètres suivantes : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
En matière de performance, le délégataire exploite l’installation de manière à obtenir un rendement 
supérieur ou égal à 95% pour les paramètres DBO5 et MES, et 90% pour le paramètre DCO. 
 

d) Qualité du traitement des eaux usées 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Source : rapport annuel du délégataire 2015 

Source : rapport annuel du délégataire 2015 

La station d’épuration est conforme en performance et en équipement.  

 



 

 
8 Élaboration du PLU de la commune de LOURMARIN 

e) Volumes mensuels traités 
 
Comparaison sur 5 ans des volumes mensuels traités en m3/mois. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Source : rapport annuel du délégataire 2015 



 

 
9 Élaboration du PLU de la commune de LOURMARIN 

 
f) Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées 

 
Valeur (1) : nombre d’abonnés assainissement 
Valeur (2) : nombre d’abonnés potentiels de la zone relevant de l’assainissement collectif 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A noter que la commune s’est engagée à mettre à jour son schéma directeur d’assainissement à 
court terme. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Source : rapport annuel du délégataire 2015 



 

 
10 Élaboration du PLU de la commune de LOURMARIN 

II. Le réseau d’assainissement non collectif 
 
La réalisation d’un dispositif d’assainissement autonome dépend des contraintes d’urbanisme 
(forme, taille, occupation de la parcelle et localisation des constructions voisines). Si ces règles 
d’urbanisme sont respectées, différentes contraintes liées à la nature des sols doivent être prises en 
compte pour choisir la filière d’assainissement.  
 
Pour rappel, les réglementations à respecter en matière d’assainissement non collectif :  
 
En matière d'assainissement non collectif, la loi sur l'eau du 3 janvier 1992 reconnaît l'assainissement 
non collectif comme une solution à part entière et pour se faire et confie des compétences et des 
obligations nouvelles aux communes.  
 
Deux arrêtés d'application définissent les prescriptions techniques relatives aux ouvrages 
d'assainissement non collectif ainsi que les modalités de mise en oeuvre du contrôle. Il s’agit de :  
- l’arrêté du 7 mars 2012 modifiant l'arrêté du 7 septembre 2009  
- l’arrêté du 27 avril 2012  
 
1er Arrêté :  
 
Il fixe les prescriptions techniques applicables aux installations d’assainissement non collectif recevant 
une charge brute de pollution organique inférieure ou égale à 1.2 kg/j de DBO5.  
 
2ème Arrêté :  
 
Il fixe les modalités de l’exécution de la mission de contrôle des installations d’assainissement non 
collectif.  
 
Pour chaque installation d'un dispositif d'assainissement non collectif, une étude spécifique réalisée 
par un professionnel devra être jointe au dossier de permis de construire. 
 
La commune de Lourmarin n’est pas entièrement desservie par un réseau d’assainissement collectif. 
Par conséquent, plusieurs secteurs au sein de la commune sont en assainissement autonome. La 
commune n’est donc pas propriétaire des installations que chaque particulier doit installer pour 
traiter ses eaux usées.  
 
La collectivité a cependant l’obligation d’assurer le contrôle de ses installations au moment de leur 
mise en place et tout au long de leur existence. La qualité et le fonctionnement de ces installations 
relève du SPANC (Service Public d’Assainissement Non Collective). 
 
 Le SPANC de Lourmarin 

 
Le service public d’assainissement non collectif (S.P.A.N.C.) de Lourmarin a été mis en place en 2005 
suite à la loi sur l’eau, issue d’une Directive Européenne, dont les dispositions ont rendu obligatoire la 
prise en charge du contrôle de l’assainissement individuel par les communes. 
 
Ce service est assuré en régie par la commune. 
 
Il est doté d’un règlement qui précise les missions du service, les droits et les devoirs des usagers en 
matière d’assainissement non collectif ainsi que les modalités financières relatives aux prestations. 
 



 

 
11 Élaboration du PLU de la commune de LOURMARIN 

Pour répondre à ses obligations, le SPANC de Lourmarin intervient pour les diagnostics et contrôles 
périodiques des installations d’assainissement individuel ainsi que pour la création ou la 
réhabilitation des systèmes existants. 
 
Depuis 1er janvier 2011 suite à la loi Grenelle 2 le SPANC réalise également les diagnostics 
obligatoires en cas de vente d’un bien immobilier. 
 
Diagnostic de l’existant 

Le diagnostic de l’existant consiste principalement, pour chaque dispositif à : 

 
- vérifier qu’il existe bien un système d’assainissement autonome ; 
- identifier la filière en place (prétraitement et type de traitement) ainsi que sa capacité ; 
- établir un relevé des installations ; 
- vérifier les distances d’implantation (par rapport aux limites, aux plantations, aux puits,…). 
 

Contrôle de fonctionnement 

Ce contrôle visuel du dispositif porte sur : 

 
- l’état des installations (y compris accessibilité, ventilation) ; 
- l’accumulation normale des matières à l’intérieur de la fosse ; 
- le bon écoulement des effluents. 

La réalisation périodique des vidanges est également contrôlée. 
 
Le Schéma d’assainissement élaboré au début des années 2000 recensait environ 220 dispositifs 
d’assainissement autonome sur la commune. 
 
On en compte aujourd’hui près de 250 dont 70 % ont fait l’objet d’un contrôle. La majeure partie des 
dispositifs contrôlés qui présentaient des anomalies ont fait l’objet d’une réhabilitation. 
Les non-conformités relevées concernaient principalement un sous dimensionnement du système 
et/ou l’absence de la partie traitement (évacuation vers puit perdu) ainsi que l’absence de regards 
(répartition/bouclage) sur la partie traitement. 
 
Tous travaux de conception ou de réhabilitation d’un dispositif ANC requiert au préalable l’avis du 